
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 18 
 

Del 12/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

PRESA D’ATTO COMUNICAZIONE COMPONENTE COMMISSIONE AVVISO 
PUBBLICO INDIVIDUAZIONE EDUCATORI PROFESSIONALI PROGETTO 
“EDUCATIONAL FRAMEWORK – PROGETTO DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE CON 
EDUCATORI FAMILIARI” PROGRAMMA REGIONALE PR CALABRIA FESR FSE+ 
2021-2027 PRIORITÀ 4 “INCL. – UNA CALABRIA PIÙ INCLUSIVA (FSE+) AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE DI MESORACA CUP C69I25002720002 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 12, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Il progetto “Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie con educatori 

familiari” è finanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus nell’ambito del Programma 
Regionale PR Calabria FESR FSE+ 2021–2027 – Priorità 4 “INCL. – Una Calabria più 
inclusiva (FSE+)”, è stato finanziato all’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca per un 
importo complessivo pari ad Euro 80.064,48; 

 L’intervento è finalizzato a rafforzare le capacità educative delle famiglie, sostenere le 
funzioni genitoriali, contrastare la povertà educativa e favorire l’integrazione sociale e il 
benessere dei minori, attraverso un supporto educativo personalizzato nei contesti familiari; 

 Le attività previste comprendono: 
 interventi di educatori familiari che affiancano le famiglie nei contesti quotidiani; 
 consulenze educative e genitoriali su problematiche comuni (regole, routine, 

organizzazione familiare); 
 supporto educativo nei momenti critici della vita familiare; 
 rafforzamento dei legami familiari e promozione della responsabilità genitoriale; 
 azioni di conciliazione vita-lavoro e sostegno alla genitorialità “family friendly”; 

 L’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca ha comunicato l’intenzione di affidare al 
Co.Pro.S.S., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 267/2000, la gestione operativa del progetto, 
essendo il Consorzio ente strumentale per la gestione associata dei servizi sociali; 

 La Regione Calabria, con nota prot. n. 773460 del 16/10/2025, ha espresso parere 
favorevole alla suddetta gestione operativa da parte del Co.Pro.S.S.; 

 E’ stata firmata la Convenzione REP. N. 4491 del 17/09/2025 finalizzata allo svolgimento di 
attività di comune interesse inerenti alla realizzazione del progetto “Educational 
Framework”. 

 Con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 167 del 14/11/2025 REG. 
GEN. 1152 è stato approvato lo schema dell’Avviso Pubblico per l’individuazione delle 
famiglie beneficiarie del progetto “Educational Framework – Progetto di supporto alle 
famiglie con educatori familiari”, finanziato a valere sul PR CALABRIA FESR FSE+ 2021–
2027 – Azione 4.K.1; 

 Con propria determina n. 386 del 18/11/2025, si è proceduto a: 
 prendere atto del progetto “Educational Framework – Progetto di supporto alle 

famiglie con educatori familiari” CUP C69I25002720002 e del parere favorevole della 
Regione Calabria alla gestione operativa da parte del Co.Pro.S.S.; 

 assumere la gestione operativa del progetto, nel rispetto delle disposizioni normative 
vigenti e delle linee guida regionali di rendicontazione; 

 procedere, con separato atto dirigenziale, all’attuazione degli adempimenti amministrativi e 
contabili necessari per l’attuazione del progetto e per la corretta gestione delle risorse 
finanziarie; 

CONSIDERATO CHE: 
 Per l’attuazione delle attività progettuali si rende necessario procedere alla selezione di 

figure professionali specializzate mediante Avviso Pubblico, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pubblicità, imparzialità, economicità e buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

 Con propria determina n. 394 del 25/11/2025, è stato approvato lo schema di Avviso 
Pubblico per la selezione di educatori professionali, che verrà pubblicato in data 
odierna con scadenza fissata entro e non oltre le ore 12:00 del 12/12/2025 nell’ambito 
del progetto “Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie con educatori 
familiari” CUP C69I25002720002, completo degli allegati A, B e C 

 Con nota prot. n. 2702 del 16/12/2025, è stata richiesta la disponibilità al Dr. OMISSIS, 
funzionario del Comune di COTRONEI, a voler far parte, in qualità di componente 



esperto, della Commissione esaminatrice per le seguenti procedure di selezione 
pubblica; 

 Con nota prot. n. 2703 del 16/12/2025, è stata richiesta la disponibilità alla Dott.ssa 
OMISSIS, funzionario dell’Amministrazione Provinciale di Crotone, a voler far parte, in 
qualità di componente esperto, della Commissione esaminatrice per le seguenti 
procedure di selezione pubblica; 

 Gli stessi hanno comunicato la propria disponibilità; 
 Sono state acquisite agli atti di questo Consorzio, le autorizzazioni preventive rilasciate 

rispettivamente dall’Amministrazione Provinciale di Crotone per la dott.ssa OMISSIS e 
dal Comune di Cotronei per il dott. OMISSIS, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

 Con Determinazione n. 6 del 08/01/2026 è stata nominata la Commissione, per le 
procedure di selezione pubblica sopra richiamate, con la seguente composizione: 
 Presidente: Dr. OMISSIS; 
 Componente Esperto: Dott.ssa OMISSIS; 
 Componente Esperto: Dott.ssa OMISSIS; 
 Segretario verbalizzante: Dott.ssa OMISSIS; 

 
CONSIDERATO CHE:  
 Con nota PEC acquisita al prot. n. 47 del 12/01/2026 la dott.ssa OMISSIS ha comunicato la 

propria impossibilità; 
 L’impossibilità è sopravvenuta e non imputabile; 
 Le attività della Commissione non sono ancora formalmente avviate 

RITENUTO DI:  
 Prendere atto della rinuncia presentata dalla dott.ssa OMISSIS; 
 Procedere alla modifica della composizione della Commissione prima dell’avvio dei lavori; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI:  

• L’Art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm. per gli accordi di collaborazione tra enti pubblici; 
• Il Programma Regionale PR Calabria FESR FSE+ 2021–2027 e relative priorità di 

intervento 
• La Nota della Regione Calabria prot. n. 773460 del 16/10/2025; 
• La Convenzione Regione Calabria – ATS di Mesoraca per lo svolgimento di attività di 

comune interesse inerenti al progetto “Educational Framework” REP. N. 4491 del 17/09/2025; 
DETERMINA 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di prendere atto della rinuncia della dott.ssa OMISSIS, che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 
3 Di procedere con successivo atto, alla modifica della composizione della 

Commissione; 
4 Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Consorzio e sul sito 

istituzionale, ai sensi della normativa vigente. 
5 Di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 

 
 
 
 



 
ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
 
 
 
 
Ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nel presente atto sono stati omessi i dati personali e i nominativi di persone fisiche 
non indispensabili alla comprensione del provvedimento, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e 
del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 

OGGETTO: 

PRESA D’ATTO COMUNICAZIONE COMPONENTE COMMISSIONE AVVISO 
PUBBLICO INDIVIDUAZIONE EDUCATORI PROFESSIONALI PROGETTO 
“EDUCATIONAL FRAMEWORK – PROGETTO DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE CON 
EDUCATORI FAMILIARI” PROGRAMMA REGIONALE PR CALABRIA FESR FSE+ 
2021-2027 PRIORITÀ 4 “INCL. – UNA CALABRIA PIÙ INCLUSIVA (FSE+) AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE DI MESORACA CUP C69I25002720002 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
Non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2026; 

 
- Capitolo 84 

 
- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 

 
- Impegno anno: 23/2024 

 
 
           
Data 12/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 12/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 12/01/2026 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

